[bookmark: _GoBack]柳州市侨务办公室2021年法治政府建设报告

在市委市政府的正确领导下，在市委全面依法治市办和市司法局的精心指导下，我部高度重视法治政府建设，积极贯彻落实中共中央、国务院《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》政策文件，加大法治宣传力度，深入开展依法行政工作，取得了一定的成绩。现将2021年工作报告如下：
一、推进法治政府建设的主要举措和成效
认真落实“谁执法、谁普法”的工作要求，做好侨法宣传工作，柳州市每年认真落实《中华人民共和国归侨侨眷权益保护法》政策法规，举办柳州市纪党史宣传和侨务工作政策法规宣传的系列活动。
（一）认真办理高考“三侨生”加分。根据《中华人民共和国归侨侨眷权益保护法》规定和《关于做好我区普通高考考生加分资格审核工作的通知》（桂教考试〔2020〕1 号）文件精神，2021年我办公审核办理高考“三侨生”加分14名，保障“三侨生”合法权益。
（二）举办侨法宣传系列活动。2021年10月，由我部和市侨联主办，柳城县委统战部、柳城县委宣传部承办，在柳城县白阳广场举办了侨心向党 同心筑梦”庆祝建党100周年暨侨法宣传“六个一”活动，活动共有6个部分:一次侨界先进个人评选活动、一台宣传晚会、一次侨法进户活动、一次侨场参观活动、一场侨文化特色美食活动、一场足球比赛。现场共有2千余名归侨侨眷参加活动，形成了良好的互动。2021年开展侨法宣传咨询活动3次，大型文艺演出活动1次，发放宣传单（册）4000余份。
（三）行政确认事项全面优化
柳州市行政审批局整体搬迁至柳东新区，启用新办公大楼。我办行政确认事项《归侨侨眷身份认定》已移交行政审批局1-20号综合窗口进行收件、受理，由我部负责审核出件。按要求进行实施清单优化工作，全面提高承诺办结时效，做好群众服务工作。
二、存在不足和原因
目前柳州市归侨老龄化严重，归侨年龄普遍较大，文化程度不高，归侨侨眷开展侨法活动的形式与内容还需创新，通过开展丰富的活动增加归侨侨眷的凝聚力。
三、下一步推进法治政府建设计划
我办将加大普法力度，寻找差距，弥补不足，认真贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中、六中全会和总书记关于法治政府建设的重要指示精神，强化督导检查，认真推进法治政府建设，努力推动依法行政和法治政府建设再上新水平。